ACA, Cancillería, r. 2214, f. 13v.

Eiusdem.

En Marti etc. Als feels nostres los justicies jurats e prohomens dela vila de Murvedre qui ara son per temps seran. Salut et gracia. Jassia vosaltres per servei de deu e nostre e per reverentia e en memoria de la illustre dona Maria de bona memoria reyna darago muller nostra haiats en special devotio et recomendatio singular lo monestir per la dita¹¹⁶ reyna fundat enla vall de Tulio assats prope de la dita vila. Pero encargus encarregam et pregam affectuosament que continuant vostre bo e loable proposit haiats ara e daqui avant en special recomendatio lo dit monastir guardia frares companya e bens de aquell els deffenats de tot vostre poder e specialment lo boalar e deuesa lur de tot dan lesio et ofensa. Certificants vos que daco farets a deu et a nos seruei fort singular lo qual haurem a memoria ens en proseguirem de pus specials gracies e favors en vostres oportunitats et affers. Dada en Valencia a XV dies de marc del any dela nativitat de nostre senyor .MCCCC et Set. Rex Martinus.

Dominus Rex supplicante magistro Bartholomeo Borraç mandavit mihi Anthonio de Fontys. Signum.

¹¹² Add.: "e ho".

¹¹³ Del.: "causa"

¹¹⁴ Del.: "m".

¹¹⁵ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

¹¹⁶ Del.: "raho"

37) 1 abril 1407¹¹⁷

El rey Martín administra la renta dejada por María de Luna al Santo Espíritu.

ACA, Cancillería, r. 2204 folio 128rv-130rv

Monasterio sancti Spiritus.

In nomine domini pateat universis quod nos Martinus dei gratia rex Aragonum etc. manumissor et executor testamenti seu ultime voluntatis illustris Marie regine Aragonum coniugis nostre memorie celebris et ut princeps et dominus necnon et ut pater et coniuncta persona¹¹⁸ illustris Martini regis Sicilie primogeniti nostri carissimi heredis universalis coniugis nostre predicte et ut usufructuarius omnium bonorum quod ipsa habebat et possidebat dum vita in humanis agibat. Considerantes dictam illustrem nostram consortem, ad honorem nostri domini Jeshu Cristo et eius gloriosissime virginis matris sue Marie post foundationem quam fecit in valle vocata de Tolio termini Murvieteris regni Valentie monasterio Sancti Spiritus nominato in quo fratres ordinis Sancti Francisci providit altissimo famulari pro elemosina et loco elemosine dedisse concedisse et assignasse perpetuo domini Jeshu Christo et benignissime mater sue in eorum reverentiam et honorem quinque millia solidos regalium Valentie annuales rendales et perpetuales in nuda perceptione, in de ac super redditibus, exitibus, proventibus, emolumentis et esdevenimentis vallis sue de Almonazir in regno sistentis Valentie et locis seu alcareis eiusdem solvendo recipiendo et distribuendo anno quolibet in victu vestitu et aliis necessitatibus fratrum dicti monasterii per modum et formam multum diffuse contentos in quodam publico instrumento sigillo dicte nostre consortis appenditio conuito. Dato et acto in monasterio Sancti Bernardi orde Valentie vicesima prima die octubris anno a nativitate domini .MCCCC quarto. et clauso per fidelem secretarium nostrum Guillermm Ponci auctoritate regia notarium publicam per totam terram et durationem nostram, ac eius officium prothonotarius regentem ut in eodem hec in alia latius exprimuntur. Attendentes etiam dictam illustrem reginam coniugem nostram in suo ultimo testamento quod fecit et firmavit in posse Anthoni Valls eius sigilla cuncta et auctoritate regia notari publici per totam terram et durationem nostram in villa regali Valentie regni XXVIII die decembris anno proximo predicto ordinasse quod ex illis quinquaginta millia libris quos pro anima sua recepit ement incontinenti post eius obitum tot redditus perpetui in loco idoneo atque tuto ad cognitionem suorum manumissorum quot essent necessari cum dicti fratribus minoribus quos in dicto monasterio stare et manere volebat perpetuo et altissimo familiari pro eorum victu videlicet et vestitu et omibus aliis eorum necessitatibus ad manumissorum cognitionem suorum distribuendi videlicet per modum et formam in dicta donatione et concessione contentos. In quibus quidem redditibus includerent illi redditus jam provisioni illorum fratrum qui in dicto tunc monasterio morabantur per reginam assignati jamdictam in et super valle de Almonazir tunc instrumento donacionis et assignacionis prefata. Necminus quod emerentur quingenti solidos

¹¹⁷ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

¹¹⁸ *Add.:* "et coniuncta persona"; *del.:* "hagitus admnistrater"

censuales perpetuales et rendales quod eadem regina dicto monasterio pro sustentatione operis atque reparatione dedit legavit et perpetuo assignavit ut hec et alia in dicto testamento latius enarrantur. Et cupientes ut debemus et tenemus adimplere operis per effectum dicte illustris regine ultimam voluntatem videntesque clarissime quod eo que in bonis eiusdem reperti sunt ac remanent multi redditus perpetuis non expedit alios emere sed de suis propriis facere quod mandavit. Tenore presentis carte nostre firmiter ac perpetuo valente nomibus antedictis pro elemosina et loco elemosine damus concedimus et assignamus perpetuo domino Jhesu Christo et benignissime virgini matri sue in eorum reverentiam et honorem mille quingentos solidos regalium Valentie annuales rendales et perpetuales in nuda perceptione in de ac super omnibus et singulis redditibus exitibus proventibus, emolumentis et esdevenimentis dicte vallis de Almonzair et locis seu alcareies eiusdem solvendos recipiendos et distribuendos anno quolibet in victu et vestiti in omnibus aliis necessitatibus fratrum monasterio antedicti per illos formam et modum per quos dicta regina dum vivebat solvi recipi et distribui mandavit et voluit in dicto¹¹⁹ suo ultimo testamento necnon et in dicto donationis et gratiose concessionis quinque millia solidorum censualium et perpetualium de quo superius fit mencio publico instrumento cui dicte regine ultima voluntas super his et omnibus presentibus suis adheret. Damus necnimus concedimus et assignamus perpetuo operis ac reparationi monasteri antedicti eiusdem nominibus quingentos solidos regalium Valentie anuales rendales et perpetuales in nuda perceptione in de ac super omnibus et singulis redditibus exitibus proventibus emolumentis et esdeuenimentis vallis de Almonazir super dicte in locis seu alcareis eiusdem. Quos quidem quingentos solidos censuales dicta regina legavit dicto monasterio ut predicatur in suo ultimo testamento. Hanc itaque donationem concessionem et assignacionem facimus nominibus predictis domino deo et sua sanctatissime genitrici de predictis duobus mille solidos regalium Valentie censualibus videlicet de mille quingentis solidos in et per sustentationem guardiani et fratrum monasteri prelibati et de quinigentis solidis dicte monete censualibus et perpetualibus operi ac reparationi monasteri antedicti pure libere et absolute. Et sient melius ac plenius ea ad nos nominibus predictis spectant et competunt et spectare ac com petere possunt et debent quibuscunque titulis rationibus sine causis. Et prout¹²⁰ utilius et sanius dicti poterit et intelligi ad bonum intellectum sincerum et sanum quos quidem duo mille solidos annuales rendales et perpetuales recipi solvi et distribui volumus et jubemus anno quolibet perpetuo per modum et formam contentos ut predicatur in dicto publico instrumento donationis concessionis et assignationis facte per dictam illustrem reginam pro elemosina, et loco elemosine dicti monasteri de quinque mille solidos annualis et perpetualibus supradictis et cum conditionibus ac retentionibus expressis latius in eodam salvo per quingenti solidos annuales ex dictis duobus mille solidis censualibus in dicti monasteri reparacionem et opera anno quolibet ut predicatur committant. Mandantes cum presenti iuratis ciuitatis Sugurbi Berengario Martini de nostra thesauraria olim procuratori dicti regni nec non quibusvis receptoribus et collectoribus generalibus iurimus et redditum que et quos dictam reginam habebat et possidebat in regno Valentie dum vivebat veteribus alamins et aliis collectoribus sue receptoribus redditum vallis predicte vel locorum et alcarearum eiusdem

¹¹⁹ *Add.*: "in dicto"

¹²⁰ *Del.* "melius"

presentibus et futuris per prima et secunda iussionibus ite super solutionibus receptionibus et distributionibus dictorum duorum mille solidos annualium et perpetualium predictorum quos pro elemosina et loco elemosine dicto monasterio damus se habeant perpetuo per illos formam et modum per quos habere se debent et tenentur virtute dicte gratiose concessionis donacionis et assignacionis per dictam illustrem regina pro elemosina et loco elemosine dicto monasteris facte de quinque mille solidos annualibus censualibus et perpetualibus supradictis universis singulis officialibus et subditis nostris nichilominus iniungentes sub pena mille florinorum auri de Aragonie de bonis cuiuslibet et contrafacientis irremissibiliter exigenda et nostro erario applicanda quotenus donationem concessionem et assignationem¹²¹ nostram huiusmodi firmam habeant perpetuo tenent et observent faciantque ab aliis inviolabiliter observari et contraveniat seu aliquem contra venire permittant ulla ratione vel causa si gratos et indignationem nostrum et penam predictam cuperint evitare. Et supplemus de nostre regie plenitudine potestatis omni defectum si quis forsam modo quocumque intervenerit in predictis. Retinemus cum nobis et sub hoc pacto donationem facimus supradictam quod si quocumque casu ordo anichilaretur huius modi et ipsius dissolueretur committimus predicta omnia et singula per nos data et concessa ad nos dum vixerimus et postea ad heredes dicte regine libere revertantur. Et nos vel heredes dicte regine eadem universa et singula possimus et possint alii ordini nobis vel heredibus dicte regine placibili qui ibidem valeat per nos vel heredes dicte regine immitti constitui atque poni ad libitum assignare. Seque super premissis et aliis possimus adhere et dethraere ad et super confirmationem corroborationem et commutationem in melius predictorum prout ad utilitatem ipsius monasteri opportunum vel expediens ac quociens opus fuerit et nobis videbitur faciendum in cuius vel testimonium presentem cartam fieri iussimus sigillo nostre maiestatis appenditio insiquitam. Datis Valentie prima die aprilis anno a nativitate domini .MCCCC septime. Regnique nostri duodecimo.

Signum Martini dei gratia regis aragonum etc. Rex Martine.

Testes sunt Alfonsus dux Gandia Raymundus Torrelles et Hugo Rictor Valentie Alfonsus comes Denie Petrus Torrelles milites.

Signum mei Bernardi Medici dicti domini regis secretari cui de ipsius.

Mandato hec scribi feci in clausi corrigatur antem in lineis secunda coniuncta persona. Et in decima. Et in XIII in dicto. Et in XXVIII retinemus tunc nobis et sub hoc pacto donationem facimus. Et in XXV supradictam quod si quocumque casu ordo anichilaretur huius et ipsius dissolueretur conventus predicta omnia et singula per nos data et concessa ad nos dum vixerimus et postea ad heredes.

¹²¹ Del.: "huis"

38) Valencia, 8 abril 1407

El rey Martín sobre los 220 sueldos concedidos a Bartomeu Borràs por los trabajos funerarios desempeñados en Villareal con ocasión de los últimos días de María de Luna.

ACA, Cancillería, r. 2259, f. 76r

Martinus etc. Dilecto magistro rationali curie nostre vel eius locutenentis aut alii cuicumque, a fideli nostro Johanne de Sancto Felici donicello per nos deputato ad administrandum pecunias et alias res necessarias sepulture et funeraris illustris Marie Regine Aragonum nostre coniugis recolende memorie comptum audito salutem et gratiam. Cum Johannes ipse de nostro mandato verbali solvuitur manibus fidelis super ad similari nostri Garcie Cosida, religioso et dilecto nostro magistro Bartholomeo Borraç de ordine fratrum minorum ducentos viginti solidos sibi pertinentes per salario et laboribus per ipsum sustententam in Villa Regali in qua dicta regina dies suos finiunt extremos quod in itinere et alibi pretextu infirmitate sepulte et funerarie regine ipsius ut patet liquide per quoddam apoce instrumentum inde fecitur die XVIII february proximo retrolapsi volumus vobisque dicimus et mandamus de certa scentia et expresse quatis quantitate predictam in compoto dicti Johannis adminictate liber ipso presente restituente cum apoca memorato admitrate necnumus in eius comptotis prelibate quascumque peccunie quantitates per ipsum expeditas ratione dictarum sepulture et funerarie seu eius pretextu porto¹²² per apoce facte ex inde non dicto Johanni esset nobis et aliis manumissoribus dicte regine dirigant aliquo aliis mandato nostro super hiis nimien expectato et cum presus dubio et difficultate sublata. Datis Valencia die VIII aprilis anno a nativitate domini .MCCCCVII. Sperendes.

39) 10 abril 1407¹²³

El rey Martín, con Francesc Eiximenis, Bartomeu Borràs, Joan Eximeno y Gilabert de Scintillis, ejecutores testamentarios de María de Luna, y Gilabert de Scintillis, a los jurados de Segorbe sobre la venta querida por la reina y dirigida al Vall de Crist.

ARV, Manaments i Empares, 1629, L. 7, M. 66, ff. 32rv, 33rv, 34r

Martinus dei gratia rex Aragonie Valencie Maiorcie Sardinie et Corsice comesque Barchinonis Rossilionis et Seritanie. Fidelibus nostris juratis tam presentibus que futuris civitatis Sugurbis nec non alamino juratis et veteribus qui nunch sunt aut de cetero fuer me aljames sarracenorum dicte cuius salutem et gratiam. Cum nos nec non frates Franciscus [f. 32v] Eximini Bartholomeus Borràs

¹²² De difícil lectura

¹²³ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

et Joannes Eximinis ordini fratrum minorum in pagina sacre magistri manumissores et executores una cum nobili Gilaberto de Scintillis milite testamenti seu ultime voluntatis illustrissime Marie bone memorie regine Aragonum coniugis nostris dicti regis pro complenda ultima voluntate dicte regine vendidimus ut manumissores predicti instrumento in perpetue gratie mediante venerabili religiosisque et dilecti nostris sancti Petro de Podiolo priori et conventum monasterium monasterii vallis Jesu Christi ordinis cartusiensis per nos dictum regem juxta dictam civitatem pia devocione senclasi¹²⁴ eosdem monasterio mille quingentos solidos regalius valencie infrascriptos annuale rendales et etiam censales in modo cum perception eorum, et primo super universitate et singularibus dicte civis Sugurbi mille octingentos solidos annuales quos dicte regine restabant ex illis si quidem quatuor mille solueris dicte monete annualibus et rendalibus quas super universitate et singularibus memoratis ratione peyte ordinarie et mille quadringentos solidos monete jam dicte in et super dicta aljama sarracenorum ipsius cuius et singularibus dicte aljama restante ex illis cuinque mille solidis sepedicte monete quos proxime [f. 33r] dicta ratione anno quolibet infra duos termina videlicet in testis nativitatis domini et Sancti Ioannis mensis juniis et restiduos trescentos solidos annuos ad complementa trium mille quingentos solidorum annualia et rendalium premissotum ex illis sexcentis solidis annualibus quos dicta regina in et super dicta universitate et singula sibi prelibatis ciuis Sugurbi ratione erbatis fuerat heuxe¹²⁵ et habere in dicto festivitate Ioannis quolibet consueta et huiusmodi vendicionem fecemus priore et conventui a monasterio supradicto pretio quinguaginta quinque mille solidorum dicte monete regalia Valencie qui dicto monasterio certa ratione per dicte regine curiam debebat et quem solutio null alia via potuit fieri ac comodum manumissorie premissis instrumento vendicionis premissis acto quoad firmamini dicti regis qui etiam dicte vendicione et usufructuarius de tota vita nostra in omnibus et singulis redditibus atque bonis que fuerent dicte regine nostre libere prehibemus assennera¹²⁶ in regali palacio civitatis Valencia vigesimo secundo die februarii et quo ad firmam dictum fratris Francissi Eximini et fratris Bartholomei Borrass supra dicti mensis februarii et quod de firma dicti fratris Joannis Eximini manumissoris premissorum tertia die marcii nunch preme¹²⁷ est eorum nostris dicti regis sigillo appendito communi et clauso per fielem [f. 33v] scriptore nostri dicti regis Anthonum de Fonte regia auctoritate notari publicum per totam terram et dominationem nostra latus et contenti et cum esta venditionis Gilabertus de Sintillis ut manumissoris prefatus concessit eamque firmavit in dicto regali palatio Valentie in posse scriptores et testes sub et scripti decima die aprilis presentis dicimus et mandamus vobis de certa scentia et expresse pro prima et secunda iussionibus sub pena mille florenorum auri vtions¹²⁸ quotiens contra feceritis comitenda et adquirendo irrimissibente nostro fisco quatis venditione predicta et omnia et singula in ea contenta tenendo firmite efficaciter secundo vestri jurati civitatis Sugurbi de mille octingentis solidis ex una parte et de trecentis solidos dicte monete annualis ex altera vos quod alaminus veterisque et iurati dicti aljama sarracenorum de mille quadringentis solidis monete regalium antedicte dictis priori et conventus tam quante que futuris nomine dicti monasterii aut prononero

¹²⁴ De difficil lectura

¹²⁵ De difficil lectura

¹²⁶ De difficil lectura

¹²⁷ De difficil lectura

¹²⁸ De difficil lectura.

et exocutoris eorumdem seu cuiusque [f. 34r] alii voluerint annuatim inte terminis prestituris juxta dicti instrumenti et tenore respondeatis seu respeandeari plenarie et quieto omni seu et dubio omnique se quesito contradictione et dubio faciata et responderetis in solutionibus apoca in dicto instrumento et serotris¹²⁹ ordinatam alioque iubemus de certa scentia et expresse gubernatori regni Valencie justicieque dicte civitatis Sugurbi castrique oficialibus nostris presentibus et futuris ad quos presentes pervenient et locatenentes eorum deu proxima et secunda iussionibus subdicta pena quatenus in bonis vestris dictorumque universitatis et aljama veterisque universis singularium henunionem¹³⁰ faciant per jam dicti omnius pecuniie quantitibus missionibus salariis et aliis permissis quatenis requisiti existentis prelate proles¹³¹ in sepe dicto instrumento deffesus est et contra non faciam aut venire aliqua ratione. Datis Valencie decima die aprilis anno a nativitate domini millesimo quadrigentessimo septimo. Rex Martini.

40) Valencia, 10 abril 1407

El rey Martín manda al maestre racional, Pere d'Artes, realizar el albarán de los gastos relativos a la fundación del Santo Espíritu registrados por Francesc Berenguer.

ACA, Cancillería, r. 2260, f. 115r

Francisci Berengari.

Martinus etc. Dilecto consiliario et magistro rationali curie nostre Petro de Artesio militi, salutem et dilectem. Qua ut sumus informati veredicte illustris Maria Regina Aragonum coniux nostra memoria celebris deputavit vobis anno a nativitate domini .MCCCC primo. Franciscum Berengari ville Muriveteris in administratorem operum monasterii Sancti Spiritus quod dicta regina hedificari fecit in valle de Tulio prope villam predictam volentes de adminitracione eadem comptum habere et rationem vobis dicimus et mandamus de certa scentia et expresse quais comptum predictam petatis habeatis examinetis et diffiniatis et de ipsa administracione seu diffinitione albaranum testimoniale et de resta quam recuperare habet dictus Franciscus ut appropierit albaranum debitorum faciatis eidem prout instrumenta stilum vestri officii prelibati fieri debet et attenus consuenit. Datis Valencia X die aprilis anno a nativitate domini .MCCCC septimo. Rex Martinus.

¹²⁹ De difficil lectura.

¹³⁰ De difficil lectura

¹³¹ De difficil lectura

41) Valencia, 15 abril 1407

El rey Martín reitera al papa la petición de que los conventos del Santo Espiritu, Chelva y Manzanera constituyan una vicaria independiente.

ACA, Cancillería, r. 2293, ff. 184v, 185r

Monasteri Sancti Spiritus ville Muriveteris.

Pater santissime, ob devocionem premaximam quam habemus erga conventus et fratres Monasteri Sancti Spiritus constituit in termino ville Muriveteris diocesis Valentinum quod illustris Maria Regina Aragonie consors nostra memoria celebris et monasteri vallis Xelve Sogobriensis diocesis et monasteri ville de Manzanera Cesaraguste diocesis ordinis fratrum minorum oppercimus¹³² affecimus aponi conventum comoda contregari rauguecum¹³³ quare S. V. supplicamus humiliter et devote per dono gratie hoc possitis quatenus dicta tria monasteria et conventus dirigit domini servicii iurium qui iudicis monasteria inde augebimur et non paucum nostris honoris respectum consentire efficere vel ordinare unam tam modo vicariam ita per dicta tria monasteria vel conventus qui hodie facultatibus tenentibus effecta una tam modo vicaria floreat¹³⁴ velum rosa in perico pullulata quod ad donum et gratiam vestre reputabilis sententiam quam cumcupotens¹³⁵ dominis conservare digniter incolumiter plenis ausis. Datis Valencie [f. 185v] sub nostro sigillo secreto XV die aprilis anno a nativitate domini .millesimo CCCC septimo. Rex Martinus.

Eius humilis et devotus filius Martinus Rex Aragonum.

42) Valencia, 2 mayo 1407¹³⁶

El rey Martín nombra a Francesc Berenguer procurador y ecónomo del Santo Espiritu.

ACA, Cancillería, r. 2204, ff. 146 v, 147rv

Monasterii Sancti Spiritus.

Nos Martinus etc. Attendentes quod in generali prohibitione quod expresse non conceditur intelligitur denegari, et quod fratribus ordinis minorum considerata sui status immunitas

¹³² De difícil lectura

¹³³ De difícil lectura

¹³⁴ Del. "tam modo"

¹³⁵ De difícil lectura

¹³⁶ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

generaliter prohibetur ne pro ulla re temporali possint vel debeant in iudicio experiri sed potius in specialibus oratoriis et studiis divinalibus occupari. Ideo nos cupientes eis circa temporalia providere taliter quod nostro adiuti presidio circa predicta eis incumbentia possint utilius vigilare ex nostre regie plenitudinis potestate, et ut protectorem¹³⁷ dicti ordinis facimus, constituimus et ordinamus vos fidelem nostrum¹³⁸ Franciscum Berengarii vianum ville Muriveteris procuratorem et yconomum certam et specialem ac generalem monasterii fratrum minorum nominati Sancti Spiritus in valle de Tulio situati in termino castri et ville predictae Muriveteris. Ad tractandum et procurandum lites et negotia quecumque conventus dicti monasterii et ea debita et legata sub quocumque verborum vocabulo nomine nostro exigendum petendum recuperandum et recipiendum. Et de receptis apocam et apocas faciendum. Et super predictis et aliis necessariis et iuribus pretacti monasterii quibuscumque seu quo cumque nomine censeatur coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari ordinatio et delegato vel subdelegato comperiendum. Agendum respondendum et deffendendum excipiendum et replicandum et applicandum. De calumpnia et veritate dicendum iurandum, et aliud quodcumque generis iuramenti prestandum. Et alium vel alios procuratore vel procuratorem substituendum eosque removendum. Testes instrumenta et quecumque probationum genera producere. Et productis ex adverso contradicendum renunciandum et concludendum sententiam et sententias tam inter loquatorias quam diffinitivas audiendum. Et ab ea vel eis appellandum appellationes prosequendum apostolos petendum protestandum et requirendum, et quecumque per vos vel vestros substitutos recepta habita et procurata in utilitatem dicti monasterii prout ea sibi [f. 147r] pertinuit convertendum ad dispositionem dicti guardiani eiusdem monasterii vel locutenenti ipsius. Et super predictis et aliis negociis dicti monasterii componendum compromittendum et denique faciendum et procurandum tam in iudiciis quam extra omnia alia et singula que iustam earum, et expeditio negotiorum exigunt et requirunt ex si talia essent que mandatum exigent speciale, et sine quibus predicta nequerent commode expediri, et que etc pro coventus pretacti monasterii si facultas haberet in iudicio et extra possent personaliter experiri super quibus plenam et generale administrationem vobis comittimus et concedimus omnimodam. Et volentes vos et substituendos vestros¹³⁹ relevare ab omni onere satisdandi fidejubescentes¹⁴⁰ in his pro vobis promittimus quod quidquid per vos et vetros substituendos a vobis actum fuerit in premissis et circa ea teneri et observari ab omnibus faciemus. Et ut ex labore predicto ultra divinam retributionem a nobis presentem cartam et provisum assignamini ut ita predicta procurando valeatis forcus animari ob favorem guardiani et conventus prenerratorum eum presenti carta nostra enfranquimus et franchum et immunem facimus vos antedictum Franciscum Berengarii et omnia bona vestra habita et habenda ubique dum ipsius conventus procurator fueris et a predicta procuracione non fiuste revocatus ab omni questa peita cabeçagio bouagio cena hoste exercitu et cavalcata, et quolibet alia exactione regali. Ita quod non teneamini ire in exercitum vel cavalcata vel aliquem loco vestri mittere aut aliquid solvere in predictis seu aliquo eorumdem nisi nos aut noster primogenitus fuerimus personaliter in eiusdem, et ubi fiat inde redemptio teneamini in ipsis redemptionibus solvere partem vestram

¹³⁷ Del. "prerators", add. "protectorem"

¹³⁸ Del. "ipsum"

¹³⁹ Del. "a vobis", add. "vestros"

¹⁴⁰ Del. "de"

volumus cum ut circa predicta melius et utilius vaccare possint quod predicti pretacti conventus fueritis procurator non possitis compelli per juratos aut alios quoscunque officiales dicte ville ad regendum seu exercendum aliquid officium ville eiusdem. Et nichilomus vos uxor filios et familiam vestram constituimus et ponimus in protectione nostra et speciali guidatico et comanda ita quod dum procurator eiusdem conventos fueritis [f. 147v] ut prefertur nullus de nostra gratia vel amore confidens audeat vel presumat vos vel bona vestra et eorum capere invadere injungari vel offendere culpa crimine vel debitis alienis nisi vos aut predicti principaliter vel nomine fidejussorio ad predicta fueris obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis fuerit reperta facta iuriis et si a inquecum forus patrie hac si hac prouictat quicumque vos a usu temeario dictus certus indicta venire presuisre vestra et indignationem nostram et penam quingentorum morabatinorum auri nostro applicandorum ipso facto se nostro incursum damno illato incursum et plenarie resituro, adicentes per vos dictus Francisci Berengarii uxor filii et familiaris vestrii eiusdem casis et in eiusdem casibus penam presentis pretemonis testamini iuri disse quam quicumque alii vos vel aliquem vestram ut jamcumque offendentes juret ipso facto ut utrique equalitas observet mandantes universis et singulis officiorum et subditis nostris per omnia et singula super contenta firma habeant renta et observuent et contram ea venire aligare non perviscant aliqua coram in cuisque rei testimonium presentem si justus nostro predicti sigillo munitam. Datis Valentie secunda die maii anno a nativitate dominii .MCCCCVII. Regnique nostri duodecimo. Rex Martinus.

43) Barcelona, 4 junio 1407

Pere d'Artes, mestre racional, ratifica cuanto ha sido afirmando por Francesc Berenguer, encargado por María de Luna en 1401 de recibir el dinero necesario para la construcción del Santo Espíritu.

ACA, Mestre Racional, 658, ff. 187 v, 188rv

Francesc Berenguer habitador dela vila de Murvedre.

Jo en Pere D' Artes etc. Atorch a vos en Francesch Berenguer habitador dela vila de Murvedre, que hauets comptat ab mi dela raho deius escrita en la forma quis segueix. Es a saber que segons que devant mi hauets afermat, la senyora reyna dona Maria de loabla memoria muller del dit senyor mentre vivia, confiant de vostra prohomenia industria e leyaltat, comana et mana a vos de paraula en lany dela nativitat de nostre [f. 188r] senyor .MCCCCI., que en nom et per part dela dita senyora haguessets a reebessets totes et sengules quantitats per la dita senyora deputedores et assignadores ala obra et edificatio del monestir quela dita senyora entenia et volia novellament fer costrhuir et edificar lo qual fos del orde dels frares menors en la vall de Tolio, en altra manera appellada del Sanct Spirit laqual es prope la dita vila de Murvedre, deles quals quantitats per vos reebuderes administrassets et faessets les messions et despeses ala dita obra et hedificatio